
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 80 

din 29.08.2024 
privind aprobarea delegarii gestiunii serviciului public de salubrizare stradală și deszăpezire 

al orașului Șimleu Silvaniei, prin contract de concesiune 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei întrunit în ședință publică; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 15791/2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr. 15792/2024 al Serviciului administrativ-gospodăresc, al Serviciului financiar-
economic și al Compartimentului achiziții publice; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 
- art. 22 și art. 29 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- art. 12 alin.2) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și 
concesiune de servicii din Legea 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 867/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a 
localităților; 
-   Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a 
localităților; 
- Hotărârea de Guvern nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul 
serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea de Guvern nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei Naționale privind accelerarea dezvoltării 
serviciilor comunitare de utilități publice; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 229 alin. 1 și art. 230 din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- HCL nr. 130/2017, HCL nr. 79 /2024 şi ale art. 129 alin. 2 lit. b, c și d, alin. 4 lit. g, alin. 7 lit. n, art. 139 alin. 3 lit.e și 

g din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 În temeiul art. 135  alin. 3  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 
                   HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Aprobarea studiului de fundamentare pentru delegarea gestiunii serviciului  public de salubrizare în 
orașul Șimleu Silvaniei, prin contract de concesiune, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



.Art.2. Aprobarea caietelor de sarcini conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre și a caietelor 
de sarcini pentru delegarea gestiunii serviciului  public de salubrizare în orașul Șimleu Silvaniei, pentru urmatoarele 
actvități după cum urmează: 

a)măturatul, spălatul, stropirea, întreţinerea căilor publice si intretinerea spatiilor verzi aferente cailor publice, 
conform Anexei A, parte integranta din prezenta hotărâre. 

b)curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei 
sau de îngheţ, conform Anexei B, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Aprobarea documentației de atribuire inclusiv proiectul de contract având ca obiect delegarea gestiunii 

serviciului public de salubrizare în orașul Șimleu Silvaniei prin contract de concesiune, conform  Anexei 3, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.4. Aprobarea delegării gestiunii serviciului public de salubrizare în orașul Șimleu Silvaniei prin contract 

de concesiune cu valabilitate pe o perioada de 8 ani de la data intrării in vigoare a contractului de delegare, dupa 
data de 29.10.2024, prin procedura de achiziție derulată de către orașul Șimleu Silvaniei, în valoare estimată de 
23.886.331,58 lei fără TVA. 

 
Art.5. Se mandatează Primarul Orașului Simleu Silvaniei, să opereze modificările necesare cerute de către 

reprezentanți ANAP și/sau ofertanți care solicită clarificări cu privire la documentația de atribuire în vederea finalizării 
procedurii  de achiziție pentru delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare în orașul Șimleu Silvaniei prin 
contract de concesiune. 

 
Art.6. La data intrării în vogoare a prezentei hotărâri, oricare  prevederi contrare se abrogă.  
 
Art.7.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 

Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei, Administratorul public, Serviciul administrativ-gospodăresc, Serviciul financiar-
economic și Compartimentul achiziții publice. 

 
Art.8.Prezenta hotarare se comunica cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Prefectul Judeţului Sălaj; 
- Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Administratorul public; 
- Serviciul  administrativ-gospodăresc; 
- Serviciul financiar-economic; 
- Compartimentul achiziții publice; 

                          - dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29.08.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.e), g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15  
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15  consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                            SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

